

COMITÊ DE AUDITORIA

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

Às 15h00 do dia 12 de dezembro de 2018, na sala de reunião dos Conselhos, localizada no 3º andar, ala A, do Ed. Sede do Serpro, em Brasília, realizou-se a 5ª Reunião Extraordinária do Comitê de Auditoria Estatutário do Serviço Federal de Processamento de Dados - COAUD, em conjunto com a 51ª Reunião Ordinária da Diretoria Executiva do Serviço Federal de Processamento de Dados – Serpro. Foram registradas as presenças dos Senhores Mauro Rodrigues Uchôa, Presidente do COAUD e Luiz Cláudio Moraes, Membro do Comitê, da Senhora Maria da Glória Guimarães dos Santos, Diretora-Presidente, dos Senhores Antônio de Pádua Ferreira Passos, Iran Martins Porto Júnior e da Senhora Izabel Cristina da Costa Freitas, Diretores do Serpro. Foi registrada a ausência eventual do Senhor Rodrigo Pereira de Mello, Membro do COAUD, que teve sua justificativa acatada pelos demais Membros do Comitê de Auditoria. Também estava apresente durante os trabalhos do Colegiado o Senhor Tiago de Andrade Lima Coelho, Chefe do Gabinete Institucional da Diretoria Executiva no exercício da atividade de Secretaria-Executiva. 1. ATUAÇÃO DO COAUD - Foi disponibilizado para a Diretoria Executiva, juntamente com o Informe 364/2018, o Plano de Trabalho do COAUD para o exercício 2019. O Senhor Luiz Cláudio Moraes realizou apresentação à Diretoria Executiva com os seguintes objetivos: (i) atualizar a Diretoria do Serpro sobre as atividades do Comitê em 2018; e (ii) apresentar de forma sintética o cronograma das atividades do COAUD para 2019. Após discutir com a Diretoria Executiva as perspectivas empresariais para o próximo exercício, em consonância com o Regimento Interno do COAUD, ficou acertado entre as partes a realização de 4 (quatro) reuniões trimestrais em 2019. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16h00, e eu, Tiago de Andrade Lima Coelho, por ordem do Presidente, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos Membros do Comitê e por mim.

MAURO RODRIGUES UCHÔA

Presidente

Tiago de Andrade Lima Coelho Secretário-Executivo LUIZ CLÁUDIO MORAES Membro